REQUERIMENTO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES – PONTE COM
RISCO ESTRUTURAL – URGÊNCIA EM MEDIDAS DE
PROTEÇÃO A CRIANÇAS E MORADORES

À

Secretaria de Conservação, Serviços Públicos e Obras (SERPO)

Secretaria de Mobilidade (SEMOB)

Defesa Civil de Sorocaba

Secretaria do Meio Ambiente, Parques e Jardins (SEMA)

Aos cuidados dos(as) Senhores(as) Secretários(as)

Assunto: Solicitação de informações, providências e medidas urgentes relativas a
ponte com risco de desabamento utilizada por crianças no trajeto escolar entre os bairros
Jardim Santa Esmeralda e Jardim Santa Cecília, nas proximidades da Escola Municipal
Prof. Amin Cassar.

A vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com
fundamento no artigo 31 da Constituição Federal, no art. 34, §1º da Lei Orgânica do Município
de Sorocaba, e no Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem respeitosamente
REQUERER o que segue:

Sejam oficiadas com urgência as Secretarias e órgãos competentes para que prestem
informações técnicas, cronograma de ações e providências imediatas em relação à ponte
localizada na região do Jardim Santa Esmeralda, em passagem que inicia na Rua Alcindo Leite,
à altura do número 189 (atrás do ponto de ônibus), e que cruza um córrego em direção à Rua
Professor Alberto Rossi, nº 08, utilizada diariamente por crianças, responsáveis e moradores
como principal acesso à Escola Municipal Amin Cassar, situada no bairro Jardim Santa Cecília.

As imagens anexadas a este requerimento (disponíveis no arquivo “Ponte-EM Amin
Cassar.pdf”) evidenciam o alto grau de inclinação da estrutura, com risco concreto e iminente de
colapso, expondo a população a sérios perigos.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Diante da situação alarmante, REQUEIRO que os órgãos responsáveis respondam aos
seguintes questionamentos:

1. Qual a atual condição estrutural da ponte e se há laudo técnico atualizado atestando
seu estado de conservação.

2. Se a Prefeitura tem ciência formal dos riscos estruturais apresentados pela ponte.
Caso afirmativo, desde quando, e quais providências foram adotadas até o momento?

3. Se já houve vistoria técnica por parte da Defesa Civil, SERPO ou outro setor
competente. Se sim, solicita-se cópia integral do relatório técnico, laudo fotográfico e parecer
conclusivo, com indicação das medidas recomendadas.

4. Se existe plano emergencial em andamento para reforço, reforma ou reconstrução da
ponte e qual o prazo estimado para início e conclusão das intervenções, bem como cronograma
detalhado de atividades e tarefas.

5. Caso a ponte precise ser interditada total ou parcialmente, informar quais medidas
imediatas serão tomadas para garantir o acesso seguro das crianças à escola, considerando
que não há alternativa viária próxima que não implique aumento significativo de tempo ou
distância de deslocamento.

6. Se a Prefeitura poderá disponibilizar transporte escolar emergencial ou outro tipo de
mobilidade assistida, até que a situação seja resolvida.

7. Se a SEMA foi envolvida no processo, considerando que a ponte cruza um curso
d’água.

8. Solicitamos ainda a instalação imediata de sinalização de alerta, barreiras de
contenção, e, se necessário, presença preventiva da Guarda Civil Municipal, para orientar o
tráfego e evitar acidentes.

10. Encaminhar cópia de todo o processo administrativo eventualmente instaurado
sobre a situação dessa ponte, com registros fotográficos, notificações, movimentações e
manifestações técnicas.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Importante destacar que eventual interdição da ponte, por absoluta necessidade,
somente poderá ocorrer após a viabilização de rota alternativa segura e com distância e tempo
de deslocamento equivalente, garantindo acesso digno, rápido e seguro das crianças à escola,
sem sobrecarregar pais, responsáveis e a própria comunidade.

A população local está em alerta constante diante do risco real e visível, temendo um
acidente trágico que pode e deve ser evitado com ações emergenciais da Prefeitura.

Requer-se resposta dentro do prazo legal, com numeração correspondente a cada item
e acompanhada dos documentos técnicos e administrativos cabíveis.

Certa de contar com a atenção e presteza dos órgãos responsáveis, renovo protestos
de elevada consideração.

S/S., 9 de abril de 2025

Tatiane Costa

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300035003700380037003A005000

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 10/04/2025 09:30

Checksum: 3A3B2A11E600319EB7ECED4FA2F7B6CE510AB0850C032444E2FC6949E7C86BF5

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.